
OBSERVATÓRIO

Agosto/2024

Indústria

Indústria

Total PI

julho/2023 a junho/2024

Fonte: DataSebrae

Fonte: MTE – Caged

agosto/2023 a julho/2024

18.734

1.472

Indústria
Jun/24: 960

Ano 2024: 2.408

Indústria MPE
Jun/24: 159

Ano 2024: 653

Saldo de Emprego 

Estoque de Emprego

Abertura de Empresas

Fonte: MTE - Caged

junho/2024

Indústria

Mai/2024 = 39.032

Indústria
Jul/24: 201
Ano 2024: 1.294

Indústria MPE
Jul/24: 191
Ano 2024: 1.244

Indústria

Total PI

1.985

30.861

Últimos 12 meses

Jul/23   Ago/23   Set/23   Out/23    Nov/23  Dez/23    Jan/24    Fev/24  Mar/24  Abr/24   Mai/24   Jun/24

407 313 351

-37
-996 -974

-17
238 367 386 474 960

3.735

2.755
2.493 2.138

-257

-3.583

525 509

3.017

2.257 2.221
2.924

1.117

1.280

1.643

2.835

3.689

4.442

4.677

9.070

10.279

Eletricdades e Gás

Ind. Extrativas

Fabricação de móveis

Confecção do artigo do vestuário

Fab. croque, prod. der. petróleo e biocombustíveis

Água, Esgoto, Ativ de Gestão de Resíduos

Fabricação de prod. de minerais não metálicos

Outras atividade da Ind. da Transformação

Fabricação de produtos alimentícios

158 154 140 142 97 168 160 179 194 223 169 201

2.686

2.305 2.290

2.326

1.658

2.749

2.630 2.546

2.970

2.893
2.627

3.181

ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24



809

952

5.233

8.310

EPP

Demais

ME

MEI

145.048

204.039

584.426

1.240.888

EPP

Demais

ME

MEI

EMPRESAS

TOP 10CNAES 

Brasil Piauí

Confecção sob medida, 

peças do vestuário

1.074 902

Padaria

1.504

Confecção de peças de 

vestuário

Incorporação de empr. 

imobiliário

587 520

Fabricação de móveis de 

madeira

826

Fabricação de produtos 

diversos

Fabricação de esquadrias 

de metal

475 474

Panificação Industrial

501

Fabricação de artigos de 

serralheria

Impressão de material 

para uso publicitário

369

Unidade de Gestão Estratégica do SEBRAE/PI. 

Carlos Jorge Gomes Silva (Gerente);

André Luiz de Sousa Veras (Analista Técnico);

Fernando Leite Moreira (Analista Técnico);

Domingos Pereira da Silva Júnior (Consultor).

Fonte: DataSebrae, base: 06/08/2024

GERAL MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

57,1%

26,9%

9,4%

6,7%

54,3%

34,2%

6,2%

5,3%

Total = 2.174.401 Total = 15.304

Confecção sob medida, 

peças do vestuário

964 902

Padaria

Confecção de peças de 

vestuário

561

564

478 386

311 244 231

Serviços de usinagem, 

tornearia e solda

178

Impressão de material 

para outros usos

Fabricação de móveis de 

madeira

Fabricação de produtos 

diversos
Fabricação de artigos de 

serralheria

Panificação Industrial Fabricação de esquadrias 

de metal
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